ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

________________________________________________________________________________________________________
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002
________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 037/2019                                        Riacho da Cruz – RN, 24 de Maio de 2019.

  A PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, Estado do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições Constitucionais e das que lhe confere a Lei Orgânica do

Município.

  R E S O L V E:

 Artigo 1º - Nomear os Membros que compõem o Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para o Período de 24

de Maio de 2019 a 24 de Maio de 2021.

 Artigo 2º - O referido Conselho é composto pelos seguintes membros:

1 – Representantes do Poder Executivo:

 Francisca Ercília Guedes Rego Santos (titular)

 Antonio Jaldesmar da Costa (suplente)

2 – Representantes do Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação.

 Paulo Cesar de Amorim Alencar (titular)

 Francisco Giordano de Paiva Freitas (suplente)

3 – Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

 Alterly Mikael Monte Rezende (titular) – Presidente do Conselho

 Maria Lucivania de Oliveira Chagas Freitas (suplente)

4 - Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

 Maria Perpétua Simplício (titular)

 Antonio Clézio Fernandes Filgueira (suplente)

5 – Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos da Educação Básica das

Escolas Públicas Municipais:

 Celineide de Freitas Alexandre Cavalcante (titular) – Secretária do Conselho

 Maria Lucineide Chaves Lima (suplente)

6 - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública:

 Elza Maria Fernandes Filgueira de Freitas (titular)

 Sebastiana Maria da Conceição Neta Rocha (suplente)

 Damião Galú da Silva (titular) – Vice-Presidente do Conselho

 Sara Rízia Câmara e Silva (suplente)

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

________________________________________________________________________________________________________
Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04

Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz@gmail.com -Fone: (84) 3374-0002
________________________________________________________________________________________________________

7 - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

 Valéria Kaiany Marques Araújo (titular)

 Alexandre Messias de Lucena Costa (suplente)

8 - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública indicado pelas entidades

secundaristas:

 Fabrício de Paiva Rodrigues Pinto (titular)

 Hellen Joseane da Silva Soares (suplente)

9 – Representantes do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente:

 Ana Monica de Oliveira Vieira (titular)

 Maria da Conceição Paiva (suplente)

10 – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

 Alixandrina Rodrigues da Fonseca Neta Souza (titular)

 Tamara Miranda de Moura (suplente)

Artigo 3º - O mandato dos Conselheiros será de 02 (dois) anos.

Artigo 4º - As funções dos Membros do Conselho serão exercidas gratuitamente.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

 PUBLIQUE-SE - CUMPRA – SE

 Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da Cruz-RN, em 24 de Maio de 2019.

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES

Prefeita Municipal

http://www.riachodacruz.rn.gov.br/
mailto:pmriachodacruz@gmail.com